^a Aliquot mss. καὶ πάντες οἵτινες τῶν συνείδησιν τῶν ἀδελφῶν τύπεονται. Paulo post Savil. et aliquot mss. ἐνα, μηδὲ δύο, μηδὲ τρεῖς.

tum somnum conjiciat et veriat cum, qui laudes contemnere nequit. Quandoquidem et agricola, cum in sterili agro laborat, et petrosa arare cogitur, cito absit ab opere, nisi magna laborandi alacritas et famis timor urgeat. Et enim si ii, quibus magna inest dicendi facultas, tanta exercitatione opus habent ut illam conservent: qui nibil omnino collegit, sed ipso certaminis tempore meditari cogitur, quantum difficultatem, quantum tumultum, quantum perturbationem patietur, ut multo labore tantillum quidpiam congregare possit? Si quis vero inferioris dignitatis et ordinis hac in parte plus, quam illa, clarescere possit, divino quodam hic opus est animo, ut ne livore capiatur, neu in mero rem decidat. Nam ab inferioribus superari eum, qui majoris sit dignitatis, illudque fortiter ferre, non exigui, nec nostri, sed adamantini fuerit animi. Ac si quidem is, qui praecepsit, probus admodumque modestus fuerit, malum utcumque tolerari potest; sin audax, arrogans et vano glorie cupidus, mors illi quotidie optanda est: ita nempe ipsi vitam amaram reddet, dum palam insultat¹, clam irridet, ac quotidie quidpiam ex ejus auctoritate divellit, omniaque ipse esse cupit. Maximum in his omnibus praesidium habet libertatem in dicendo, et multitudo in se studium, subditumque omnium erga se amorem. An ignoras quantum

¹ Sic nonnulli MSS. In B., antecellit: minus bene.

animos Christianorum invasit nunc concionum desiderium, atque eos qui illam exercent autem, non apud exteriores modo, sed etiam apud servos fidei in honore haberet? Quis igitur tantum dedecus ferat, cum nempe ipso loquente taceant omnes et molestiam sibi inferri possint, orationisque finem quasi a laboribus requiem exspectent, altero autem prolixius orante, alacriter auscultent, ac finem dicendi facturo, agere ferant, et tacere volente, exacerbescant? Hoc licet nunc parva tibi videantur ac despiciantur, utpote inexperto: tamen satis sunt ut et animi studium extinguant ipsentisque vim enervent, nisi quis humanis omnibus se morbis eximens, perinde atque incorporeae potestates affectus esse studeat, quae nec invidia, neque glorie amore, neque alio quopiam simili morbo rapiuntur. Si quis igitur hominum talis est, ut possit hanc captu difficultem, inexpugnabilem et indomitam feram, popularem scilicet auram, conculcare, ac multiplicia illius capita praecidere, imo ne nasci quidem sinere, is facile poterit permultos illos insultus depellere, ac tranquillo quodam portu frui. At si ab illa liber non fuerit, sane multiplex bellum, frequentem tumultum, animi mœstiam, cæterarumque ægritudinum turbam contra animam ipse suam preparabit. Quorsum attinet reliquias enumerare difficultates, quas nee docere, neque ediscere quisquam possit, nisi in rebus ipsis fuerit?

LIBER SEXTUS.

HÆC INSUNT LIBRO SEXTO:

- I. Pœnas dare sacerdotes etiam pro populi delictis.
- II. Majore quam ijsos monachos vitæ diligentia opus habere.
- III. Faciliore vitæ ratione frati monachum, quam Ecclesie praefectum.
- IV. Sacerdotem terrarum orbi aliisque rebus tremendis præpositum esse.
- V. Sacerdotem ad omnia aptum esse dehere.
- VI. Vitam monasticam non tantum patientiae argumentum esse, quantum multitudinis praefectorum eximiam.
- VII. Eum qui seorsim vivat, eumque qui in rerum medio versetur, non super iisdem exercitari.
- VIII. Facilius eos qui solitarie vivunt, quam eos qui multorum curam gerunt, virtutem exercere.
- IX. Non contemendas esse vulgi suspiciones, quamvis falsas.
- X. Non magni esse negotii seipsum servare.
- XI. Longe graviorem pœnam manere sacerdotum peccata, quam idiotarum.
- XII. Exemplis probatur et dolorem propter sacerdotii expectationem oriri et timorem.
- XIII. Omni bello molestiore esse temptationem diaboli.

1. *Pœnas dare sacerdotes etiam pro populi delictis.*
— Res quidem hujus mundi tales sunt, quales audiisti: illius autem vitæ (futuræ) res quomodo feremus, cum de singulis nobis commissis hominibus rationem reddere cogemur? Non enim in pudore sis: it damnum, sed aeternum exspectatur supplicium. Illud enim, *Obedite præpositis vestris, et subjacete eis, quia ipsi vigilant pro animabus vestris, ut rationem reddituri* (*Hebr. 13. 17*), etiamsi prius dixeram, tamen ne nunc quidem tacebo: nam tantæ comminationis meus fre-

quenter animum concutit meum. Si enim ei, qui vel minimum unum scandalizaverit (*Matth. 18. 6*), expedit ut mola asinaria suspendatur in collo ejus, et demergatur in mare, et omnes qui conscientiam fratrum suorum percutiunt, in ipsum Christum peccant (*1. Cor. 8. 12*): qui non unum modo, vel duos vel tres¹, sed tantam multitudinem perdant, quid passuri sunt, et quas pœnas daturi? Neque enim imperitia in causam afferenda est, neque ad ignorantiam confugiendum, neque necessitas aut vis obtendi potest; sed potius subditus, si quidem liceret, hoc in propriis peccatis effugio uti posset, quam in aliorum delictis antisites. Quare? Quia is qui ad hoc deputatus est, ut aliorum ignorantiam emendet, et diabolicum bellum instans prænuntiet, nequit ignorantiam obtendere, nec dicere, Non adivi tubam, bellum non prævidi. Ad hoc quippe sedebat, ut *Ezechiel* ait, ut aliis tuba caneret, et futuras ærumnas prænuntiaret (*Ezech. 33. 3*). Ideoque supplicium nulla excusatione vitari potest, etiamsi unus tantum periisset. Nam si accidente framea populo non tuba cecinerit, ait, nec speculator signum dederit, adveniensque framea animam invaserit, ipsa quidem propter iniquitatem suam capta est, sanguinem vero ejus de manu speculatoris requiram. Desine ergo nos in tam inevitabile judicium impellere: neque enim de ducendo exercitu, neque

¹ Savil. et aliquot MSS., neque duos neque tres.

de regno sermonem habent, sed de negotio, quod angelica virtute opus habeat.

2. Major perfectio in episcopo, quam in monachis requiritur. — Etenim solaribus radiis puriorum esse oportet sacerdotis animam, nequando Spiritus sanctus illum desertum relinquat; ut possit dicere: *Vivo autem jam non ego: vivit vero in me Christus* (*Galat. 2. 20*). Nam si ii, qui crenum incolunt, et urbe et foro et tumultibus procul, semper portu et tranquillo caelo fruentes, nolunt tamen ejusmodi vitae instituto considerare, verum sexcentas alias custodias adhibent, undique se circumviciuentes, et cum magna accuratione omnia et dicere et facere satagentes, ut cum fiducia et puritate sincera, quantum humanæ vires patientur, accedere ad Deum possint: quanta putas oportere sacerdotem uti vi atque violentia, ut possit animam ab omni inquinamento cripere, et spiritualem pulchritudinem illasam servare? Etenim multo majore, quam illi, eget puritate: ac qui majore indiget, ille pluribus necessitatibus subjecet, quæ possint illum inquinare, nisi assidua vigilantia, multaque animi attentione usus, inaccessum illis animum reddat suum. Nam et oris venustas, et motuum mollities, et incessus affectata ratio, et vocis confractio, oculorum et malarum stigmata¹, cincinnorum compositiones, capillarum tinctura, vestium sumptuositas, auri varius ornatus, gemmarum pulchritudo², unguentorum fragrantia, aliaque omnia, quæ muliebre genus affectare solet, animum turbare possunt, nisi temperantiae austerritate se munierit. Sed ab iis turbari mirum non est; at per res iis contrarias posse diabolum humanas animas confondere, id sane stupore et dubitatione plenum. Jam enim nonnulli, qui hæc venabula effugerant, a longe diversis capti sunt. Etenim neglecta facies, squalida coma, sordida vestis, habitus incompositus, morum verborumque simplicitas, incessus non affectatus, vox inconcinna, victus paupertas, contemptus ac præsidii penuria, itemque solitudo spectatorum primum ad misericordiam, deinde in extremam perniciem pertraxerunt.

3. Faciliorem esse vitæ rationem monachorum, quam præsulum. — Multique ex prioribus elapsi rebus, nempe aureis ornatibus, unguentis, vestimentis, cætorisque supra memoratis, in hæc adeo ab illis diversa ceciderunt perieruntque. Cum ergo per paupertatem et divitias, per ornatum et habitus neglectum, per compositos mores et incompositos, atque uno verbo per omnia alia supra enumerata, bellum in spectantis animo accendatur, et machinamenta illum undique circumsistant, undeam respirare poterit tot illi circumpositis laqueis? quas inveniat latebras, non dico, ne vi capiatur (id quippe non admodum difficile est), sed ut animum suum a foedis cogitationibus impetrabutum custodiat? Mitto honores, innumerorum causas malorum. Etenim qui a mulieribus deferuntur,

temperantiae assiduitate³ enervantur; attamen ita sepe dejiciunt eum, qui contra tales insidias perpetuo vigilare nescit. Honores autem a viris delatos nisi quis magna cum animi constantia exceperit, a duobus contrariis morbis corripitur, a servitute scilicet quæ ex adulacione nascitur, et ab arrogantiæ insanía, dum adulatoribus suis se subjicere cogitur, et ex honoribus per eos delatis adversus tenuiores inflatur, et in amentiæ barathrum dejicitur. Hæc quidem a nobis dicta sunt: quam vero damnosa sint, non nisi expertus probe discere potest. Neque enim hæc tantum, sed longe his plura et periculosiora in medio versanti accidere necesse fuerit. Qui vero solitudinem colit, borum omnium immunitatem consequitur: si quando absurdia cogitatio quid simile ipsi representaverit, imbecilla tamen est phantasia, quæ cito possit extingui, quia nulla extrinsecus flammæ materia ex oculorum aspectu suppeditatur. Ac monachus quidem sibi soli timet; si vero de aliis quandoque curare cogatur, certe paucissimi illi sunt; sin plures fuerint, at multo minores numero quam ii qui in Ecclesiis versantur, atque ii multo leviorem praefecto suo sollicitudinem exhibent, non ob pánctatem tantum, sed quoniam omnes a secularibus rebus vacui degunt, nec liberos, nec uxorem, neque ullam hujuscemodi curam suscepérunt. Id porro illos admodum praefectis morigeros efficit, et quod communī domicilio utantur, facile possunt eorum delicta et cognosci et emendari: quod non modicum consert ad virtutis incrementum, cum scilicet magister perpetuam gerat sollicitudinem.

4. Sacerdotem orbi terrarum esse præpositum. — Eorum vero, qui sacerdoti subsunt, maxima pars secularibus curis sunt addicti quod illos ad spiritualia opera peragenda segniores reddit. Unde et doctorem necesse est singulis, ut ita dicam, diebus sementem jacere, ut assiduitate⁴ illa possit doctrinæ verbum ab auditoribus retinueri. Etenim divitiae ingentes, potentiae magnitudo, segnities ex voluptate nata, multaque alia jactum semen suffocant: sepe vero spinarum frequentia, ne ad superficiem quidem terræ semen cadere sinit. Hinc vero ærumnarum magnitudo, vis paupertatis, molestiae assidue, aliaque hujusmodi, prioribus contraria, a divinorum studio abducunt. Peccatorum autem ne tantilla quidem pars potest in eorum notitiam venire: quomodo enim, cum maximam eorum partem ne de facie quidem norit? Ac quæ ad populum quidem spectant his sunt perplexa difficultatibus. Quod si quis ea quæ ad Deum pertinent, exploraverit, priora nihil prorsus esse videbuntur: ita majorem hæc diligentiore inque curam postulant. Nam qui pro tota civitate, et quid dico civitate? imo pro universa terra oratorem agit, Deoque supplicans ut omnium peccatis sit propius, non vivorum tantum, sed etiam eorum qui obierunt, qualem, queso, oportet esse?